-
ASinOVADO POR UN4NIVrerb:4DE.

Em única discussão e votação.
Oficie-se de acordo com o requerimento.

Varginha, /

VA RGINHA PreSidente da Câm a
le , "••••••• • 1•••••• mem smeme.nem...........•

à • 41,

CÂMARA MUNICIPAL

Requerimento n. 216/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor requer a Vossa Excelência que, após ouvir o douto Plenário
desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Municipal solicitando informações
acerca da reforma da UBS Bom Pastor, localizada na Rua José Teixeira de Rezende, que se
encontra atualmente interditada, bem como sobre a possibilidade de transferência do Centro
de especialidades da Criança — CEC para este local:

1. Há previsão para o início das obras de reforma da UBS Bom Pastor?
2. Existe interesse ou planejamento da Secretaria Municipal de Saúde em

transferir o CEC para o referido local?

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se faz necessário para obter informações sobre o
andamento das obras de reforma da UBS Bom Pastor, atualmente interditada, bem como sobre

a possibilidade de transferência do Centro de Especialidades da Criança para este local.

A transferência do CEC permitirá a utilização mais eficiente do espaço e

proporcionará um atendimento especializado de qualidade, maior acessibilidade aos pacientes e

melhor planejamento da rede de saúde municipal.
Assim, visando levar informações claras e precisas à população, apresenta este

requerimento e solicita o apoio dos nobres pares desta Edilidade para sua aprovação. A

transparência quanto a essas ações é fundamental para garantir eficiência, organização e

resolutividade na prestação de serviços à população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 17 de setembro de 2025.

MIGUEL JOSÉ DE MA — Miêgpttda Saúde
Ver,Oddi• "

Ivligtt'-vs0- s'se' ‘,A5G - doc
ee?'

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHAIMG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br 1 Site: varginha.mg.leg.br1 (35) 3219-4757